



România
Județul Bacău
Consiliul Local al Municipiului Bacău

HOTĂRÂREA NR. 57 DIN 29.02.2024

**privind transmiterea fara plata catre Spitalul Județean de Urgenta Bacău a unor
mijloace fixe amortizabile si obiecte de inventar**

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în ședință ordinară la data de 29.02.2024 potrivit art. 133 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:

- Adresele cu nr.16783/04.07.2023 si nr.28227/28.09.2023 formulate de Spitalul Județean de Urgenta Bacau si inregistrate la sediul Primariei Municipiului Bacau cu nr. 159605/05.07.2023, respectiv nr. 184160/02.10.2023 prin care, potrivit HG nr.841/23.10.1995 privind procedurile de transmitere fara plata si de valorificare a bunurilor aparținând institutiilor publice (forma consolidata), au fost solicitate transmiterea, fara plata, din inventarul Municipiului Bacau, a unor mijloace fixe amortizabile si obiecte de inventar conform Anexelor 1 si Anexelor 2 la adresele mentionate mai sus;
- Referatul nr.126691/21.02.2024, al Direcției Tehnice -Biroul Aprovizionare, prin care se propune inițierea unui proiect de hotarare privind transmiterea fără plată de către Municipiul Bacău, către Spitalul Județean de Urgenta Bacau, a unor mijloace fixe și obiecte de inventar;
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr.126869/21.02.2024;
- Raportul Direcției Juridice înregistrat cu nr. 126871/1/21.02.2024;
- Raportul comun al Direcției Economice și al Direcției Tehnice - Biroul Aprovizionare înregistrat cu nr. 126871/2/21.02.2024;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 57/28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr. 1, nr. 56/28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr. 2, nr. 38/28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr. 3, nr. 42/28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr. 4 și nr. 71/28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr. 5;
- Prevederile H.C.L. Bacau nr. 482/08.11.2022 privind aprobarea trecerii bunurilor imobile-terenuri, cu numere cadastrale 61232, 73549 si 83228, a bunurilor imobile – cladiri cu numere cadastrale 73549- C1, 73549 -C2, 73549-C3, 73549 –C4, 73549-C5, 73549 – C6, precum si a obiectivului de investitie Construire Spital Municipal Bacau din domeniul public al Municipiului Bacau in domeniul public al Judetului Bacau;
- Prevederile H.C.L. nr. 182/23.05.2023 privind transmiterea fără plată de către Municipiul Bacău, către Spitalul de Pneumoftiziologie Bacău, a unor mijloace fixe și obiecte de inventar;
- Prevederile HCL nr. 183/23.05.2023 privind transmiterea fără plată de către Municipiul Bacău, către Căminul pentru Persoane Vârstnice Bacău, a unor mijloace fixe și obiecte de inventar;

-Prevederile art. 1 din H.G. nr. 841/23.10.1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice , cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 286 alin. (1) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 140 alin. (1) și alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a) și lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale alin. (6) lit. a) și art. 139 alin. (2) și alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

ART.1 Se aprobă transmiterea, fără plată, de către Municipiul Bacău, către Spitalul Județean de Urgență Bacău, a unor mijloace fixe și obiecte de inventar, conform Anexei nr.1 și Anexei nr.2, părți integrante ale prezentei hotărâri.

ART.2 Predarea-primirea bunurilor prevăzute la art. 1 se face în baza unui proces-verbal ce va fi încheiat între părți.

ART.3 Membrii Comisiei privind demararea procedurii de transmitere, fără plată, și predarea bunurilor prevăzute la art.1 vor fi desemnați prin Dispoziție a Primarului Municipiului Bacău.

ART.4 Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Direcția Tehnică-Birou Aprovizionare și Direcția Economică.

ART.5 Hotărârea va fi comunicată Primarului Municipiului Bacău, Direcției Tehnice-Biroul Aprovizionare, Direcției Economice și Spitalului Județean de Urgență Bacău.

ART.6 Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în termen legal Instituției Prefectului – Județul Bacău pentru verificarea legalității.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MIHAI - CĂTĂLIN MUNTEANU**



**CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU
NICOLAE – OVIDIU POPOVICI**

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi pentru și o neparticipare la vot.

LISTA MIJLOACELOR FIXE AMORTIZABILE

DIRECTOR EXECUTIV
Romică CHINDRUȘ



PRESEDINTE DE SEDINTA
MIHAI-CATALIN MUNTEANU



CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACAU
NICOLAE-OVIDIU POPOVICI



MIJLOACE FIXE SOLICITATE DE SPITALUL JUDEȚEAN

Nr. Fisa Tehnica	Nr. inv.	Denumire Produs	Cant	Pret U.	Valoare
1.1	9000035	Canapea electrica de examinare	9	24,920.86	224,287.74
1.17	9000201	Sistem de video endoscopie	1	680,781.91	680,781.91
1.2	9000135	Masa chirurgicala electrica sala tratament chirurgie	1	114,082.81	114,082.81
1.21	9000222	Unit. Complet ORL	1	120,195.88	120,195.88
1.27	9000163	Microscop de diagnostic ORL	1	148,534.13	148,534.13
1.28	9000021	Audiometru de diagnostic	1	14,587.88	14,587.88
1.30	9000216	Timpanometru portabil	1	17,818.12	17,818.12
1.31	9000221	Unit. Complet oftalmologie	1	23,982.36	23,982.36
1.33	9000220	Trusa lentile 266 elemente	1	9,284.05	9,284.05
1.34	9000191	Proiector de teste cu telecomanda	1	21,661.00	21,661.00
1.35	9000117	Frontofocometru	1	20,888.12	20,888.12
1.36	9000023	AutoKeratare fractometru	1	58,021.66	58,021.66
1.38	9000213	Tonometru noncontact electronic	1	58,794.54	58,794.54
1.4	9000144	Masa endoscopie electrica	2	135,357.37	270,714.74
1.48	9000203	Sistem EMG SURPASS	1	144,789.54	144,789.54
2.1	9000127	Lampa operatie cu satelit si sistem video	2	126,279.33	252,558.66
2.12	9000010	Aparat anestezie cu ventilator pentru adulti	6	105,210.79	631,264.74
2.2	9000126	Lampa operatie cu satelit	4	64,565.60	258,262.40
2.6	9000152	Masa operatie pentru oftalmologie	1	104,631.80	104,631.80
2.7	9000219	Trusa laparoscopie	3	495,114.24	1,485,342.72
3.14	9000188	Pompa perfuzie volumetrica	2	42,879.20	85,758.40
3.7	9000028	Brancard hidraulic pacienti -	2	18,499.45	36,998.90
4.10	9000016	Aparat raze X mobil	1	179,219.32	179,219.32
4.11	9000015	Aparat raze X cu brat in "C" chirurgie generala ortopedie	1	454,495.98	454,495.98
4.12	9000014	Aparat raze X cu brat in "C" chirurgie vasculara	1	678,109.14	678,109.14
4.9	9000199	Set accesorii (sorturi, negatoscop)	4	38,766.83	155,067.32
5.12	9000119	Hota aspiratie HCH 900	1	30,945.06	30,945.06
5.14	9000085	Criotom MTC	1	92,082.50	92,082.50
5.15	9000025	Balanta analitica AEJ220	2	17,845.05	35,690.10
5.17	9000121	Hota flux HFV1200	1	32,492.18	32,492.18
5.19	9000123	Incubator interior corp si usa inox	1	15,472.53	15,472.53
5.20	9000113	Etuva interior cuva si usa inox	1	6,176.35	6,176.35
5.21	9000022	Autoclava laborator	2	54,233.97	108,467.94
5.7	9000008	Analizator microbiologie VITEK 2	1	343,485.84	343,485.84
5.9	9000207	Statie includere parafina	1	64,626.20	64,626.20
6.26	9000115	Frigider - prosectura decedati	3	71,945.72	215,837.16
8.15	9000212	Suport mobil hartie si impachetat	1	3,498.18	3,498.18
10.23	9000032	Camera frigorifica congelare 2100*2100*H2200	1	32,020.90	32,020.90
10.24	9000033	Camera frigorifica refrigerare 2200*2200*H2200	3	30,065.78	90,197.34
10.32	9000193	Raft cu 4 polite solide 2000*600*H2000	10	2,982.47	29,824.70
10.45	9000072	Chiuveta perete pentru maini	1	2,574.49	2,574.49

10.46	9000070	Chiuvea cu o cuva	3	2,500.44	7,501.32
11.4	9000030	Calandru electric	1	63,282.40	63,282.40
5.10	9000164	Microtrom rotativ manual	1	30,325.68	30,325.68
6.26.1	9000133	Masa autopsie	2	30,629.98	61,259.96
1.19	9000118	Holter EKG cu 3 canale	1	87,122.02	87,122.02
1.24	9000125	Lampa frontala cu oglinda frontala	2	7,427.24	14,854.48
1.3	9000136	Masa chirurgicala electrica sala tratament ortopedie	1	171,035.36	171,035.36
1.47	9000202	Sistem EEG	1	101,498.50	101,498.50
2.3	9000147	Masa operatie chirurgie generala	3	136,822.36	410,467.08
2.5	9000150	Masa operatie ORL	1	121,285.19	121,285.19
5.16	9000067	Centrifuga cu microprocesor	2	4,951.05	9,902.10
5.18	9000162	Microscop bi-trinocular	2	7,427.24	14,854.48
6	9000011	Aparat anestezie	2	279,000.00	558,000.00
7	9000148	Masa operatie cu accesorii neurologie	1	365,800.00	365,800.00
8	9000151	Masa operatie ortopedie	1	191,205.79	191,205.79
9	9000223	Unit. Electrochirurgie cu pensa de sigilare bipolar	6	122,140.00	732,840.00
10.30	9000143	Masa de intrare in masina de spalat 1400*700*H1200	1	5,804.13	5,804.13
10.49	9000068	Chiuvea cu doua cuve 1200*700*H1000	4	4,561.91	18,247.64
10.6	9000141	Masa cu blat de lucru si inaltator la spate	1	2,462.73	2,462.73
2.12.1	9000020	Aspirator bronsic portabil	1	3,340.65	3,340.65
1.15	9000039	Carucior mobil instrumente	15	4,952.40	74,286.00
3.14	9000189	Pompe perfuzie volumetrica	30	35,803.20	1,074,096.00
3.9	9000099	Defibrilator	3	44,030.95	132,092.85
6.25	9000036	Carucior anestezie	8	7,863.51	62,908.08
8.13	9000019	Aparat sigilat punsi	2	28,604.85	57,209.70
6.10	9000160	Masuta instrumente inox	10	1,890.48	18,904.80
	9000128	Lift pacienti personal vizitatori	4	286,280.66	1,145,122.64
	9000129	Lift personal vizitatori	3	286,280.67	858,842.01
	9000130	Lift serviciu sterile	1	160,300.55	160,300.55
				13,908,377.47	

CONSILIER PRINCIPAL
IONEL BUSUIOC



Patrichi Bogdan




OBIECTE DE INVENTAR

DIRECTOR EXECUTIV
Romică CHINDRUȘ



PRESEDINTE DE SEDINTA
MIHAI-CĂTĂLIN MUNTEANU



CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL AL MUN. BACAU
NICOLAE-OVIDIU POPOVICI



OBIECTE DE INVENTAR

Nr crt	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numarul de inventar	UM	Scriptice	Pret Unitar	Valoarea	Fisa
1	Baterie de apa operabila cu cotul	B097	Buc	2.00	1,020.65	2,041.29	10.44
2	Baterie de apa operabila cu cotul dus	B096	Buc	4.00	2,061.48	8,245.90	10.50
3	Dulap dublu	D019	Buc	49.00	2,317.31	113,548.19	6.18
4	Dulap simplu	D006	Buc	8.00	1,727.54	13,820.32	6.17
5	Dus de prespalare	D003	Buc	1.00	891.37	891.37	10.51
6	Filtru pt. sifon	F091	Buc	10.00	333.93	3,339.32	10.53
7	Fotoliu pacient	F019	Buc	24.00	2,303.85	55,292.40	6.19
8	Gratar pt. sifon	G033	Buc	10.00	965.44	9,654.39	10.54
9	Masa cu blat de lucru-1600x700xh1900mm	M138	Buc	1.00	2,135.54	2,135.54	10.21
10	Masa cu blat de lucru-700x600x300mm	M140	Buc	1.00	1,646.76	1,646.76	10.18
11	Masa cu blat lucru si inaltator-1450x700x100mm	M139	Buc	4.00	2,092.45	8,369.80	10.9
12	Masa iesire din masina de spalat-	M133	Buc	1.00	1,763.90	1,763.90	10.31
13	Masa salon, lemn cu blat melaminat	M120	Buc	4.00	850.99	3,403.96	6.20
14	Masa salon	M121	Buc	58.00	850.99	49,357.42	6.20
15	Masa sortare inox	M116	Buc	2.00	1,825.84	3,651.68	11.9
16	Masuta la pat, mobila	M066	Buc	49.00	1,347.84	66,044.16	1.54 / 6.1
17	Polita perete cu bride prindere-	P078	Buc	1.00	817.32	817.32	10.14
18	Polita perete cu bride prindere-	P080	Buc	3.00	910.22	2,730.67	10.7
19	Polita perete cu bride prindere-2000x400xh50	P077	Buc	1.00	1,034.11	1,034.11	10.8
20	Polita perete cu bride prindere-1400x400xh50	P079	Buc	1.00	774.23	774.23	10.11
21	Polita inferioara pt. masa-1350x500xh50	P083	Buc	3.00	743.27	2,229.81	10.10 / 10.16
22	Polita inferioara pt. masa 1550x550xh50	P082	Buc	1.00	810.59	810.59	10.13
23	Scaun examinare doctor	S285	Buc	9.00	922.34	8,301.06	1.5
24	Scaun pacient cu spatat	S276	Buc	3.00	647.66	1,942.98	1.6
25	Scaun pacient vizitator	S275	Buc	106.00	438.96	46,529.76	6.21
26	Sifon de pardoseala cu guler	S205	Buc	10.00	1,627.91	16,279.09	10.52
27	Sifon de scurgere	S204	Buc	1.00	68.67	68.67	10.57
28	Sifon de scurgere	S203	Buc	1.00	37.70	37.70	
29	Sifon de scurgere dublu	S202	Buc	5.00	179.08	895.40	10.56
30	Suport deschis pt. chiuvete	S016	Buc	1.00	1,720.81	1,720.81	10.47
31	Suport deschis pt. masa-700x600xh600mm	S015	Buc	1.00	1,479.79	1,479.79	10.19
Total general						428,858.39	

CONSILIER PRINCIPAL
IONEL BUSUIOC



Petrichi Bogdan

